ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách

trung ương hỗ trợ cho địa phương giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Đường trung tâm phía Nam thị

trấn Plei Kần;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường trung tâm

phía Nam thị trấn Plei Kần;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo

số 27/TB-TTHĐND ngày 17 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần(1), cụ thể như sau:

1. Lý do điều chỉnh:

Dự án Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần được Hội đồng nhân

dân tỉnh phê duyệt chủ trương tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 12 tháng 3

năm 2021, điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày

05 tháng 7 năm 2021; Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự án tại Quyết định số

468/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2021 và điều chỉnh tại Quyết định số

700/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2021. Dự án có tổng mức đầu tư 246.000

triệu đồng, sử dụng từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư theo ngành,

lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 200.000 triệu đồng) và nguồn ngân sách

huyện (khoảng 46.000 triệu đồng). Thời gian, tiến độ thực hiện dự án là 04 năm,

từ năm 2021-2024.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 20 tháng 6 năm 2024.

2

Đến nay, dự án đã được bố trí 200.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách

Trung ương hỗ trợ đầu tư theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 và đã giải

ngân 100% kế hoạch vốn đã bố trí với khối lượng công việc hoàn thành đạt

khoảng 90%; dự án có tiến độ giải ngân tốt, góp phần nâng cao tỷ lệ giải ngân

vốn đầu tư của tỉnh. Tổng số vốn còn thiếu của dự án là 46.000 triệu đồng từ

nguồn ngân sách huyện. Tuy nhiên, nguồn thu tiền sử dụng đất của huyện những

năm gần đây bị ảnh hưởng của thị trường bất động sản gần như đóng băng nên

không đảm bảo theo kế hoạch; đồng thời, nguồn vốn ngân sách huyện phải bố trí

đối ứng để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện và

thực hiện các dự án khác để đạt tiêu chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2024

và đô thị loại IV vào năm 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ

2020- 2025; do đó, việc cân đối nguồn vốn từ ngân sách huyện trong thời điểm

hiện nay là hết sức khó khăn và không thể đáp ứng được nguồn vốn để thực hiện

hoàn thành dự án theo đúng tiến độ được cấp thẩm quyền phê duyệt. Ủy ban

nhân dân huyện Ngọc Hồi đề nghị điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn của dự án đã

được phê duyệt thành “Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ theo ngành,

lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 226.000 triệu đồng) và ngân sách tỉnh”.

Ngoài ra, theo chủ trương đầu tư được duyệt thì dự án có thời gian thực

hiện trong 04 năm, tiến độ thực hiện từ năm 2021-2024. Tuy nhiên, dự kiến kế

hoạch đầu tư công ngân sách địa phương năm 2024 chưa đảm bảo nguồn vốn bố

trí thực hiện dự án (dự kiến sẽ bố trí trong kế hoạch năm 2025); đồng thời việc

đề xuất Trung ương xem xét, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương thường tốn nhiều thời gian, dự

kiến chưa thể hoàn thành trong năm 2024(2). Do đó, để đảm bảo điều kiện bố trí

vốn cho dự án trong năm 2025, trong khi kế hoạch năm 2024 hiện nay chưa đảm

bảo phân bổ, thì việc đồng thời điều chỉnh thời gian, tiến độ thực hiện dự án(3)

trong 05 năm, từ năm 2021 là phù hợp với tình hình thực tế.

Từ những nội dung trên, để phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư công, cũng

như tiến độ thực hiện hoàn thành dự án và đưa vào khai thác sử dụng, đảm bảo

mục tiêu của dự án thì việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án là cần thiết.

2. Nội dung điều chỉnh:

a) Điều chỉnh về nguồn vốn, thời gian và tiến độ thực hiện dự án, cụ thể:

(2) Trước đây Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số 1611/UBND-KTTH ngày 27 tháng 5 năm 2022 đề xuất

điều chỉnh kế hoạch trung hạn nguồn ngân sách trung ương nhưng sau khoảng 10 tháng thì Thủ tướng Chính phủ

mới thống nhất tại Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2023.
(3) Tương tự như dự án: Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường Tuần tra Biên giới xã Mô Rai,

huyện Sa Thầy được Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh thời gian tại Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 03

tháng 5 năm 2024.

3

- Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn thực hiện dự án từ “Nguồn vốn ngân sách

Trung ương hỗ trợ theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 200 tỷ

đồng) và ngân sách huyện” thành “Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ

theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 226 tỷ đồng), nguồn vốn

ngân sách địa phương (nguồn vốn cân đối ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và

các nguồn vốn hợp pháp khác)”.

- Điều chỉnh thời gian thực hiện từ “04 năm” thành “05 năm”.

- Điều chỉnh tiến độ thực hiện từ “Từ năm 2021-2024” thành “Từ năm

2021”.

b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày

12 tháng 3 năm 2021 và Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm

2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:

Đến nay, dự án đã được bố trí đủ 200.000 triệu đồng từ nguồn vốn ngân

sách trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

phần vốn còn lại khoảng 46.000 triệu đồng, gồm: 26.000 triệu đồng từ nguồn

vốn ngân sách trung ương và 20.000 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách địa

phương (nguồn vốn cân đối ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và các nguồn vốn

hợp pháp khác).

- Đối với ngân sách địa phương (khoảng 20.000 triệu đồng): Hiện nay, Ủy

ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024

trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum; trong đó có

phương án bổ sung kế hoạch trung hạn từ nguồn cân đối ngân sách tỉnh (20.000

triệu đồng) để thực hiện dự án.

- Đối với nguồn ngân sách Trung ương (khoảng 26.000 triệu đồng): Hiện

nay, trong quá trình thực hiện có một số dự án của tỉnh sử dụng nguồn vốn ngân

sách trung ương hỗ trợ theo ngành, lĩnh vực được Thủ tướng Chính phủ giao tại

Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 dự kiến không có khả

năng thực hiện hoặc đã hoàn thành nhưng thừa vốn. Do đó, nếu được Hội đồng

nhân dân tỉnh thống nhất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, Ủy ban nhân dân

tỉnh sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Thủ tướng chính phủ xem xét, điều chuyển kế hoạch vốn trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương của các dự án thừa vốn hoặc

không có khả năng thực hiện để phân bổ cho dự án đảm bảo theo cơ cấu nguồn

vốn đầu tư của dự án.

Do đó, nếu được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất điều chỉnh chủ trương

đầu tư, dự án đủ điều kiện tiếp tục bố trí kế hoạch vốn để hoàn thành theo đúng

tiến độ.

4

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp

thứ 7 xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (đ/b);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, HTKT, KTTH.NTT, TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-06-20T14:07:35+0700

		2024-06-20T14:12:29+0700

		2024-06-20T14:22:08+0700

		2024-06-20T14:21:55+0700

		2024-06-20T14:21:55+0700

		2024-06-20T14:21:55+0700

		2024-06-20T14:22:20+0700